# STUDIA

RAYMUNDUS TELLERÍA

## USUS TUNICAE TALARIS ET TONSURAE CLERICALIS APUD ECCLESIASTICOS IUXTA MENTEM S. ALFONSI

Postremis annis crebro agitata fuit atque interdum hodie resurgit quaestio de veste seu tunica talari ab ecclesiasticis induenda aut exuenda, quo celerius illi gressus suos adaequent rhythmo fulmineo aetatis nostrae atomiae. Insanum esset in controversiae palaestram vocare ignescentes agitatores, non semel progressismi musto adeo perefluentes, ut fere praeccludatur aditus cui libet disceptationi, quin etiam dialogo amicali, in quo neuter praesupponatur constrictus eleganti supparo sive mirifico «clergyman» assumendo.

Prodiit sane recenter unus alterve tunicae ecclesiasticae historicus, ast ab initio suae dissertationis plus minusve obnubilatus necessitate demonstrandri thesim praecconceptam (1). Manet adhuc perarduum negotium texere historiam sive evolutionem habitus ecclesiastici quamdui non praecesserint partiales indagationes, quae illuminent argumenti singulos aspectus, pro adjunctis temporum, personarum et locorum, speciatim post decreta tridentina scopo nostro hodierno magis quadrantia.

His de causis mihi visum est satius adferre nunc in historiae campum nonnulla granula intra areas neapolitanas collecta, utpote quae ob vicinitatem cum Statu Pontificio supponuntur crevisse ac maturasse sub tegmine Sedis Apostolicae: aliis verbis, quandoquidem teste S. Alfonso in ecclesiasticos neapolitanos refundebantur usus romani atque Almae Urbis interpretationes, de his quoque debet edoctus fieri dialogista uberrimus.

Documenta ergo in medium proferre potius quam commentari satagam, ut per se ipse valeat lector dignoscere vestis talaris neapolitanam saeculo XVIII fortunam, quatenus reflexam in speculo S. Alfonsi: primo, diebus quibus ille accessit ad militiam ecclesiasticam; secundo, ex asceticis et moralibus scriptis zelantis missionarii; tertio, a notificationibus seu statutis episcopi Sanctagathensis; demum, e prammaticis regiis coaevis, sancientibus episcoporum edicta pro habitu traditionali retinendo. Cum habitu talari iungitur clericalis tonsura tanquam illius complementum ad mancipandos candidatos servitio Dei et christifidelium: inde per transennam apparent in documentis iussiones vel hortationes ad missam ferventius celebrandam.

(1) Cfr R. ROUQUETTE, *Une centenarie: la soutane*, in *Etudes* 314 (1962 III) 32-48. Mens auctoris, licet videatur aliis nationibus aperta, coarctatur de facto gallicae genti.

## I

*Usus tunicae et tonsurae  
quo tempore S. Alfonsus propinquabat ad altare (1699-1725)*

Usum intelligo iuridicum, id est, normas vigentes quoad usum tunicae talaris et clericalis tonsurae a S. Alfonsi incunabulis usque ad suam militiae ecclesiasticae adscriptionem: ab initio nempe saeculi, quando a constitutionibus pontificiis atque ex decretis synodalibus promanarunt normae, quibus posthac Neapoli substare tenebantur quotquot, addicti castris Domini, honestam agendi rationem colere intendebant: sin autem huius cohortis milites corporativam vestem ac coronam capitis respuebant, inurebantur nigro lapillo infidelitatis statutis dioecesanis, libere libenterque susceptis.

Iam vero: in periodo quae labitur a pueritia S. Alfonsi usque ad eius insertionem coetui sacerdotali, viguit plene ac fructifere Concilium Provinciale convocatum ab Em.mo Iacobo Cantelmo atque celebratum in cathedrali ecclesia metropolitana anno 1699. Ex illius decretis nostra interest caput V «de vita et honestate clericorum», in quo enumerantur ac connotantur qualitates praecipuae, tam internae quam externae, quibus ornati incedere debebant clerici ut sese tanquam virtutum paradigma offerrent Christi fidelibus. Attamen eorum indumenta designantur nimis generice:

4. - Ut per decentiam habitus extrinseci, morum gravitatem intrinsecam ostendant, in clericorum vestibus gravitas ecclesiastico viro digna praefulgeat...

5. - Contra eos qui... exoticas vestes a clericali instituto abhorrentes gestaverint, canonicis poenis animadvertant Episcopi. An minores clerici mandata Tridentini non observent, diligenter inquirant; et adversus non observantes, ex litteris mandato Sanctissimi Domini nostri novissime emanatis, servatis servandis procedant ad declaratoriam, qua ex albo clericorum expungantur...

6. - Tonsuram conspicuam suo congruentem ordini omnes deferant: qui vero adscititum capillamentum gestaverit, praeter illius amissionem, poenam carceris formalis incurrat (2).

Innocentii XII litterae, ad quas alludit Concilium, datae erant die 4 iunii a card. Mariscotti, probante S. Pontifice, atque remis-

---

(2) Concilium Provinciale Neapolitanum ab Em.<sup>mo</sup> ac Rev.<sup>mo</sup> Dom. D. Iacobo card. Cantelmo ... celebratum an. 1699, Romae 1700, 113.

sae cardinali archiepiscopo neapolitano, qui duxit esse muneris sui easdem Actis Concilii inserere: eo magis, quod S. Congregatio de Concilio per suum praefectum aperte confirmabat se praescriptio-nes suas mutuasse ex capitibus tridentinis (sess. 23) reformatio-nem ordinandorum confoventibus, quanquam de facto in allegata tridentina sessione fit mentio incidentalis (cc. 6, 18) habitus cle-ricalis, quem semper deferendum imponit universis ecclesiasticis caput sextum de reformatione, promulgatum in sessione decima quarta. Textus ergo italus citatae epistolae cardinalis Mariscotti sonabat: «Li promossi alla prima Tonsura e agl'Ordini Minori adempiano esattamente il debito che hanno di andare in abito e tonsura... sotto pena della privazione de' privilegi chiericali» (3).

His itaque S. Sedis probationibus confortatus tenuit Em.mus Cantelmi disciplinae ecclesiasticae habenas usque ad vitae sua exi-tum piissimum mense decembri an. 1702 (4). Illius successor Exc.mus Franciscus Pignatelli, archiepiscopus tarantinus atque Varsaviae nuntius apostolicus (5), vocatus fuit qui regeret sedem ac cleri mores iuvenili S. Alfonsi aetate: attamen, etsi sacra pur-pura (6) ex tunc ornatus, impeditus fuit a diuturno successionis hispanae bello quominus Neapolim ingrederetur ante annum 1707, allaturus promptum et efficax remedium abusibus iacturisque sed-dis practice vacantis (7). Idcirco non nisi post aliquos annos ac praemissa dioecesis visitatione admovit suis subditis correctionum calcaria, speciatim coetui ecclesiastico, cui unum post alterum intimavit edicta salutaria: ex quibus ad rem nostram optime confert edictum tempore sacrae visitationis subscriptum die 9 septem-bris an. 1721 super «l'onesto e costumato vivere di tutti i chie-rici»: in ipso, praeter alias minutissimas praescriptiones, iubetur clericis ferre

i. - ...veste chiericale negra, lunga e talare, foderata di colore onesto,

(3) Ibid., 265.

(4) Arch. Vat. Napoli, v. 131, an. 1702, ff., 572, 576, 577: ultima infirmitas ac serenus-  
obitus «dopo due hore di notte» die 11 decembris. - Ibid., v. 132, f. 28: memoriale rectoris  
seminarii, quo redditur notum adsignatos fuisse 200 annuos ducatus a card. demortuo, ut  
alerentur sex alumni qui, sacerdotio aucti, inservirent totidem sex paroecis «casalium»  
dioecesis.

(5) Ibid., Napoli, v. 132, f. 181: die 13 februarii an. 1703. - Cfr etiam: Ibid., Spagna,  
v. 189, f. 192.

(6) Ibid., Napoli, v. 133, f. 825: die 25 decembris an. 1703: «Illuminazioni... che fece  
la Religione Teatina la settimana scorsa per la promotione alla Porpora di Mons. Pignatelli  
del suo Istituto». Neapolitanus dux de Monteleone erat frater archiepiscopi.

(7) Ibid., Napoli, v. 137, f. 286: die 8 iunii an. 1707: «Mercoledì passato... arrivò il  
card. Pignatelli, desiderato per quattr'anni».

con la cinta e collaro decenti: e non fettucce e bottoni d'oro e di gemme ai ai polsi...

2. - [Tonsuram ferre] ...e non porti capelliere, volgarmente chiamate *perucchini*, senza speciale permissione..., né meno *zazzera*, *chioma* né capelli lunghi disdicevoli alla chierisia..., sotto pena di carcere ed altre a nostro arbitrio (8).

Postquam per se ipse promulgarat Em.mus Pignatelli an. 1721 edita similia, suffusus est gaudio magno cum didicit novellum S. Pontificem Benedictum XIII confirmatum iri suprema sua auctoritate directionem sive «orientamento» in hac materia rigorosiorum. Enimvero insignis S. Dominici filius factus Christi Vicarius, pro consuetudine sua in gubernanda dioecesi beneventana ac tusculana, voluit etiam in romana instituere Synodus sive Concilium «in speciali nostra provincia, videlicet inter Capuanam et Pisannam», prout ipse sese exprimit in convocationis decreto, quo in Almam Urbem advocavit praedictae regionis episcopos necnon archiepiscopos suffraganeis carentes atque episcopos S. Sedi immediate subiectos ac denique abbates nullius dioecesis, iurisdictionem quasi episcopalem habentes: quorum omnium, acta finalia subscribentium, summa, additis 23 cardinalibus, attigit 118 Patres conciliares die 29 maii an. 1725.